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TEL （0120）025-315（自動車保険）
 （0120）025-375（総合保険）
 （0120）025-915（がん保険）
 （0120）221-220（医療 共済）

株式会社  郵愛
〒151-8502  
渋谷区千駄ヶ谷1-20-6
FAX （0120）779-783

ご存じですか？　せまり来る海溝型巨大地震と首都直下地震ご存じですか？　せまり来る海溝型巨大地震と首都直下地震
発生確率：今後30年以内に87％
被害予測：全壊  約26万棟／死者  約9,200名（最悪のケース）

東海地震

　わが国は環太平洋地震帯に位置し、地殻変動が激しく、地
震が頻発する地域であるといえます。わが国とその周辺地域
は、その面積が世界のわずか0.1％でありながら、そこから放
出される地震エネルギーは地球全体の約１割にのぼるとい
われています（内閣府　中央防災会議HPより）。そのような
日本に住む私たちにとって、地震に関する知識と地震への備
えは必要です。

　わが国は環太平洋地震帯に位置し、地殻変動が激しく、地
震が頻発する地域であるといえます。わが国とその周辺地域
は、その面積が世界のわずか0.1％でありながら、そこから放
出される地震エネルギーは地球全体の約１割にのぼるとい
われています（内閣府　中央防災会議HPより）。そのような
日本に住む私たちにとって、地震に関する知識と地震への備
えは必要です。

参考　熊本地震に伴う地震保険の支払件数、金額
平成28年6月13日（月）現在

支 払 件 数 190,311件
支払保険金 3,019億2,177万円

過去二番目の支払額　　日本損害保険協会資料

　東海地方の沖合の駿河・南海トラフ周辺の海域では、これまで100年～150年のサイクルでマグ
ニチュード8クラスの海溝型巨大地震が繰り返し発生しています。前回の1854年「安政東海地震」
からはすでに150年が経過し、いつ地震が来てもおかしくありません！

❶まず我が身の安全を確保
　机やテーブルの下に身をかくして、頭を保護しましょう。
❷落ち着いてすばやく火の始末をする
　慌てずに火を消して、元栓を閉めましょう。
❸出口の確保をする
地震の揺れでドアが歪み、部屋に閉じ込められることが
ありますので戸をあけて出口を確保しましょう。

家で地震が発生した場合に適切な行動がとれるよう、『地震発生時の心構え』を身につけておきましょう。

発生確率：今後30年以内に東南海地震60～70％、南海地震50％
被害予測：全壊  約36万棟／死者  約17,800名（同時発生のケース）

東南海・南海地震

　南海トラフ周辺での発生が予想される東南海地震・南海地震の平均発生間隔は110年～115年
ですが、60数年前に発生した前回の地震（1944年「東南海地震」、1946年「南海地震」）の規模
が小さかったため、発生時期は早まると考えられています！また、過去の例から、2つの地震は連動し
て発生することが知られています。

発生確率：今後50年以内に90％
被害予測：全壊・焼失  約85万棟／死者  約11,000名（最悪のケース）

首都直下地震

　首都を直撃した地震としては関東大震災（1923年「関東地震」）が有名ですが、以降80年の間、
大地震の被害にあっていません。関東大震災は相模湾を震源とするマグニチュード8クラスの海溝
型巨大地震で、発生間隔は200年と考えられていますが、その発生の70～90年前にはマグニ
チュード7クラスの直下地震が来ることが知られており、警戒が必要な時期に入っています！

熊本県を中心に発生した地震により被災された
すべての方 に々心よりお見舞い申し上げます。

※上記データの出典
発生確率：地震調査研究推進本
部地震調査委員会
被害予測：政府地震調査委員会、
中央防災会議

❹あわてて外に飛び出さない
ガラス等が落下したり塀が倒れる可能性があるのでむ
やみに外へ飛び出さないようにしましょう。
❺正しい情報で確かな行動
ラジオ、テレビの報道に注意してデマに惑わされること
のないようにしましょう。

地 震 発 生 時 の 心 得 5 か 条

相模トラフ

駿河トラフ

南海トラフ

南海地震
東南海地震
東海地震

知っておきたい
地震の知識
知っておきたい
地震の知識



　Ｃさんは、乳がん検診で乳がんの疑いがあると言われました。そして、マンモグラフィ検査など
を受けた結果、乳がんと診断され入院することになりました。検査の結果、早期でがんの転移がな
いことから、全切除ではなく部分切除となりました。その後、放射線治療などを受け25日間で退院。
　Ｃさんの希望により、そのうち18日間は個室での入院となりました。

初診料 2,820 円 医学管理料 95,740 円 投薬料 20,930 円
注射料 138,660 円 処置料 5,950 円 手術料 322,600 円
麻酔料 87,500 円 検査料 11,710 円 画像診断料 183,190 円
病理診断料 35,200 円 入院料 539,220 円 放射線治療料 132,000 円
    　小　計 1,575,520円
入院時食事代（自己負担だけでなく食事にかかる費用の総額） 43,440 円
    　合　計　   1,618,960円（2015年 9月現在の診療報酬点数による）

郵便局にお勤めのCさん（43歳女性）の場合 乳がんで25日間入院

①かかった医療費（自己負担だけではなく医療費の総額）

●入院月（25 日間）… 1,575,520 円 ×３割＝ 472,660 円

　ただし、健康保険の高額療養費扱いとなるため、自己負担額は、
　　　　　80,100 円＋（ 1,575,520 円 －267,000 円）×１％＝93,185 円　　　　　　となります。

＊自己負担限度額の 93,185 円を超える 379,475 円が支給されます。

●入院時食事代の自己負担額 260 円 66 食＝ 17,160 円 
（入院中は食事なしのときがあった）

　医療費の自己負担額合計 93,185 円＋17,160 円＝ 110,345円

②医療費の自己負担額

●差額ベッド代 7,000 円×18 日 ＝ 126,000 円
●見舞時の家族の交通費・食費  ＝ 31,500 円
●その他諸雑費（衣類・快気祝いなど） ＝ 65,000 円
　その他の自己負担額の合計   222,500円

③その他の自己負担額

②医療費の自己負担額 110,345円
③その他の自己負担額 222,500円
　合　計 332,845円

Cさんの自己負担額合計

合計 120万円
（ご参考）
10,000円型に加入していた場合のマイガードからの給付金額

内訳　入 院 保 険 金 10,000円×25日＝25万円
　　　入 院 保 険 金 10,000円×25日＝25万円
　　　（がん入院上乗せ）
　　　手 術 保 険 金 10,000円×10倍＝10万円
　　　手 術 保 険 金 10,000円×40倍＝40万円
　　　（がん入院上乗せ）
　　　重度入院一時金 10万円
　　　放射線治療保険金 10万円

10 円未満
四捨五入（　　）

１円未満
四捨五入（　　）

＊本事例は、架空のものであり、過去に実際に発生したものではありません。

事例で見る公的医療保険制度と自己負担額

コース別補償金額（保険金額）表

入院保険金

入院１日につき

3,000円
（入院初日から180日限度）

入院１日につき

3,000円
（入院初日から無制限）

手術の種類により

3・6・12万円

3万円

3万円

30万円限度（実費）

10万円

入院１日につき

5,000円
（入院初日から180日限度）

入院１日につき

5,000円
（入院初日から無制限）

手術の種類により

5・10・20万円

5万円

5万円

50万円限度（実費）

15万円

入院１日につき

10,000円
（入院初日から180日限度）

入院１日につき

10,000円
（入院初日から無制限）

手術の種類により

10・20・40万円

10万円

10万円

100万円限度（実費）

20万円

病気・ケガで入院したとき

がんで入院したとき

重い病気・ケガで入院したとき

特定のケガで治療を受けたとき

お亡くなりになったとき

所定の要介護状態になったとき

給付項目 給付要件 コース名 3,000円型 5,000円型 10,000円型

手術保険金

重度入院
一時金

3万円～183万円 5万円～305万円 10万円～610万円先進医療を受けたとき先進医療
保険金

特定傷害
保険金
（一時金）

葬祭費用
保険金
介護補償
保険金
（一時金）

●保険金をお支払いする場合、お支払いする保険金、保険金をお支払いしない主な場合等については、パンフレット 14～ 15ページ「補償のあらまし」をご覧ください。
●お亡くなりになった場合、上表記載の葬祭費用保険金額を限度に親族が負担された葬祭費用の実費をお支払いしますので、実際に要した葬祭費用の領収書等が必要です。

技術料に応じて 技術料に応じて 技術料に応じて

掛金表・月額
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9

8

7

6

がんで手術したとき4

病気・ケガで手術したとき3

2

1

●年齢は、2016年4月1日現在の満年齢（中途加入時も）となります。
●ご契約期間中途での型変更はできません。また、更新時に増額の型変更を希望される場合は、あらためて告知していただきます。
＊上記掛金は、40％割引適用後の掛金です。

本契約は掛け捨ての1年契約となります。新規加入は、満1歳～満74歳までになります。
更新時に年齢群が上がる場合は、掛金が変更となりますのでご了承ください。

（※）団体割引20％・
　　損害率による割引
　　25％を適用。

重大手術（※）

上記以外
の手術

入院中入院中以外
（外来）

1.5万円 3万円

12万円 重大手術（※）

上記以外
の手術

入院中入院中以外
（外来）

2.5万円 5万円

20万円 重大手術（※）

上記以外
の手術

入院中入院中以外
（外来）

5万円 10万円

40万円

おすすめ!

3,000円型年 齢 群 5,000円型 10,000円型
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480円
420円
410円
430円
510円
520円
550円
610円
680円
840円

1,080円
1,470円
2,070円
2,790円
3,870円
5,220円
7,180円

770円
660円
650円
690円
820円
840円
900円
980円

1,120円
1,380円
1,780円
2,410円
3,440円
4,640円
6,420円
8,670円
11,900円

1,550円
1,320円
1,290円
1,410円
1,640円
1,710円
1,790円
1,930円
2,200円
2,760円
3,540円
4,840円
6,850円
9,240円
12,740円
17,170円
23,440円

放射線治療を受けたとき放射線治療
保険金 5 3万円 5万円 10万円

掛金は

40％
割引（※）

（※）お支払い対象となる重大手術につい
ては、パンフレット 14～ 15 ページ
「補償のあらまし」をご覧ください。

（※）お支払い対象となる重大手術につい
ては、パンフレット 14～ 15 ページ
「補償のあらまし」をご覧ください。

（※）お支払い対象となる重大手術につい
ては、パンフレット 14～ 15 ページ
「補償のあらまし」をご覧ください。

1 2
おすすめポイント

ご家族皆様で加入可能！

●新規加入年齢：満1歳～満74歳まで
●更新加入年齢：満84歳まで（※）団体割引20％・損害率による割引25％を適用。

【30歳の方の場合】

2,950円／月
10,000円型

1,790円／月
10,000円型

40％割引
（※）

5 先進医療も補償！
先進医療に係る技術料は自己負担。
なかには高額になるものも！！
医療共済「マイガード」は先進医療も補償します！！

は ％
割引適用により
掛金 40 割引！

「病気・ケガ」の入院・手術補償が充実！
日帰り入院から補償します。しかも1回の入院につき１８０日限度、通算限度日数は無制限。 
対象となる手術は「公的医療保険制度の給付対象である手術全般（※）（約1,000種類）」です。
（※）手術の種類によっては回数の制限があったり、傷の処置、魚の目やタコ手術等お支払いの対象とならない場合があります。

3

加入対象者はJP共済生協（ポストライフ）組合員ご
本人だけでなく配偶者・お子様・ご両親・同居のお
孫様となります。実家のご両親、一人暮らしのお
子様も加入できます。

4 「がん」での入院・手術は、上乗せ補償（※1）！

(※1) 入院の日数や手術の内容・種類によっては、上乗せ補償とならない場合
があります。(※2) 手術倍率40倍の手術の場合。手術の内容・種類によって
は回数の制限があったり、お支払いの対象とならない場合があります。

10,000円型の場合、入院保険金は1日につき20,000
円、手術保険金は最大80万円（※2）となります。

※2016年1月より、加入申込書が改訂されました（申込書右下に『15-T06613 2015年12月作成』と記載あり、旧加入申
込書（左右に穴あり）はご使用になれませんのでご注意ください。

医療共済「マイガード」2016年度契約中途加入、随時受付中です。医療共済「マイガード」2016年度契約中途加入、随時受付中です。
（毎月10日締切日・翌々月1日補償開始。終期は2017年4月1日午後4時です。） 役員勉強会資料
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　Ｃさんは、乳がん検診で乳がんの疑いがあると言われました。そして、マンモグラフィ検査など
を受けた結果、乳がんと診断され入院することになりました。検査の結果、早期でがんの転移がな
いことから、全切除ではなく部分切除となりました。その後、放射線治療などを受け25日間で退院。
　Ｃさんの希望により、そのうち18日間は個室での入院となりました。
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    　小　計 1,575,520円
入院時食事代（自己負担だけでなく食事にかかる費用の総額） 43,440 円
    　合　計　   1,618,960円（2015年 9月現在の診療報酬点数による）

郵便局にお勤めのCさん（43歳女性）の場合 乳がんで25日間入院

①かかった医療費（自己負担だけではなく医療費の総額）

●入院月（25 日間）… 1,575,520 円 ×３割＝ 472,660 円

　ただし、健康保険の高額療養費扱いとなるため、自己負担額は、
　　　　　80,100 円＋（ 1,575,520 円 －267,000 円）×１％＝93,185 円　　　　　　となります。

＊自己負担限度額の 93,185 円を超える 379,475 円が支給されます。

●入院時食事代の自己負担額 260 円 66 食＝ 17,160 円 
（入院中は食事なしのときがあった）

　医療費の自己負担額合計 93,185 円＋17,160 円＝ 110,345円

②医療費の自己負担額

●差額ベッド代 7,000 円×18 日 ＝ 126,000 円
●見舞時の家族の交通費・食費  ＝ 31,500 円
●その他諸雑費（衣類・快気祝いなど） ＝ 65,000 円
　その他の自己負担額の合計   222,500円

③その他の自己負担額

②医療費の自己負担額 110,345円
③その他の自己負担額 222,500円
　合　計 332,845円

Cさんの自己負担額合計

合計 120万円
（ご参考）
10,000円型に加入していた場合のマイガードからの給付金額

内訳　入 院 保 険 金 10,000円×25日＝25万円
　　　入 院 保 険 金 10,000円×25日＝25万円
　　　（がん入院上乗せ）
　　　手 術 保 険 金 10,000円×10倍＝10万円
　　　手 術 保 険 金 10,000円×40倍＝40万円
　　　（がん入院上乗せ）
　　　重度入院一時金 10万円
　　　放射線治療保険金 10万円

10 円未満
四捨五入（　　）

１円未満
四捨五入（　　）

＊本事例は、架空のものであり、過去に実際に発生したものではありません。

事例で見る公的医療保険制度と自己負担額

コース別補償金額（保険金額）表

入院保険金

入院１日につき

3,000円
（入院初日から180日限度）

入院１日につき

3,000円
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手術の種類により

3・6・12万円
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5,000円
（入院初日から180日限度）

入院１日につき

5,000円
（入院初日から無制限）

手術の種類により

5・10・20万円

5万円

5万円

50万円限度（実費）

15万円

入院１日につき

10,000円
（入院初日から180日限度）

入院１日につき

10,000円
（入院初日から無制限）

手術の種類により

10・20・40万円

10万円

10万円

100万円限度（実費）

20万円

病気・ケガで入院したとき

がんで入院したとき

重い病気・ケガで入院したとき

特定のケガで治療を受けたとき

お亡くなりになったとき

所定の要介護状態になったとき

給付項目 給付要件 コース名 3,000円型 5,000円型 10,000円型

手術保険金

重度入院
一時金

3万円～183万円 5万円～305万円 10万円～610万円先進医療を受けたとき先進医療
保険金

特定傷害
保険金
（一時金）

葬祭費用
保険金
介護補償
保険金
（一時金）

●保険金をお支払いする場合、お支払いする保険金、保険金をお支払いしない主な場合等については、パンフレット 14～ 15ページ「補償のあらまし」をご覧ください。
●お亡くなりになった場合、上表記載の葬祭費用保険金額を限度に親族が負担された葬祭費用の実費をお支払いしますので、実際に要した葬祭費用の領収書等が必要です。

技術料に応じて 技術料に応じて 技術料に応じて

掛金表・月額

10

9

8

7

6

がんで手術したとき4

病気・ケガで手術したとき3

2

1

●年齢は、2016年4月1日現在の満年齢（中途加入時も）となります。
●ご契約期間中途での型変更はできません。また、更新時に増額の型変更を希望される場合は、あらためて告知していただきます。
＊上記掛金は、40％割引適用後の掛金です。

本契約は掛け捨ての1年契約となります。新規加入は、満1歳～満74歳までになります。
更新時に年齢群が上がる場合は、掛金が変更となりますのでご了承ください。

（※）団体割引20％・
　　損害率による割引
　　25％を適用。

重大手術（※）

上記以外
の手術

入院中入院中以外
（外来）

1.5万円 3万円

12万円 重大手術（※）

上記以外
の手術

入院中入院中以外
（外来）

2.5万円 5万円

20万円 重大手術（※）

上記以外
の手術

入院中入院中以外
（外来）

5万円 10万円

40万円

おすすめ!

3,000円型年 齢 群 5,000円型 10,000円型
1
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70
75
80

4
9

14
19
24
29
34
39
44
49
54
59
64
69
74
79
84

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

歳

480円
420円
410円
430円
510円
520円
550円
610円
680円
840円

1,080円
1,470円
2,070円
2,790円
3,870円
5,220円
7,180円

770円
660円
650円
690円
820円
840円
900円
980円

1,120円
1,380円
1,780円
2,410円
3,440円
4,640円
6,420円
8,670円
11,900円

1,550円
1,320円
1,290円
1,410円
1,640円
1,710円
1,790円
1,930円
2,200円
2,760円
3,540円
4,840円
6,850円
9,240円
12,740円
17,170円
23,440円

放射線治療を受けたとき放射線治療
保険金 5 3万円 5万円 10万円

掛金は

40％
割引（※）

（※）お支払い対象となる重大手術につい
ては、パンフレット 14～ 15 ページ
「補償のあらまし」をご覧ください。

（※）お支払い対象となる重大手術につい
ては、パンフレット 14～ 15 ページ
「補償のあらまし」をご覧ください。

（※）お支払い対象となる重大手術につい
ては、パンフレット 14～ 15 ページ
「補償のあらまし」をご覧ください。

1 2
おすすめポイント

ご家族皆様で加入可能！

●新規加入年齢：満1歳～満74歳まで
●更新加入年齢：満84歳まで（※）団体割引20％・損害率による割引25％を適用。

【30歳の方の場合】

2,950円／月
10,000円型

1,790円／月
10,000円型

40％割引
（※）

5 先進医療も補償！
先進医療に係る技術料は自己負担。
なかには高額になるものも！！
医療共済「マイガード」は先進医療も補償します！！

は ％
割引適用により
掛金 40 割引！

「病気・ケガ」の入院・手術補償が充実！
日帰り入院から補償します。しかも1回の入院につき１８０日限度、通算限度日数は無制限。 
対象となる手術は「公的医療保険制度の給付対象である手術全般（※）（約1,000種類）」です。
（※）手術の種類によっては回数の制限があったり、傷の処置、魚の目やタコ手術等お支払いの対象とならない場合があります。

3

加入対象者はJP共済生協（ポストライフ）組合員ご
本人だけでなく配偶者・お子様・ご両親・同居のお
孫様となります。実家のご両親、一人暮らしのお
子様も加入できます。

4 「がん」での入院・手術は、上乗せ補償（※1）！

(※1) 入院の日数や手術の内容・種類によっては、上乗せ補償とならない場合
があります。(※2) 手術倍率40倍の手術の場合。手術の内容・種類によって
は回数の制限があったり、お支払いの対象とならない場合があります。

10,000円型の場合、入院保険金は1日につき20,000
円、手術保険金は最大80万円（※2）となります。

※2016年1月より、加入申込書が改訂されました（申込書右下に『15-T06613 2015年12月作成』と記載あり、旧加入申
込書（左右に穴あり）はご使用になれませんのでご注意ください。

医療共済「マイガード」2016年度契約中途加入、随時受付中です。医療共済「マイガード」2016年度契約中途加入、随時受付中です。
（毎月10日締切日・翌々月1日補償開始。終期は2017年4月1日午後4時です。） 役員勉強会資料
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